
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 1001 adottata il 20/07/2017 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore GIAVARESCO UMBERTO con firma digitale.

Oggetto:   CONFERIMENTO  INCARICO  DI  RESPONSABILE  DELLA  STRUTTURA 
SEMPLICE  DIPARTIMENTALE  "CHIRURGIA  GENERALE  OSPEDALE  DI  CENTO" 
AFFERENTE  AL  DIPARTIMENTO  OSPEDALIERO  DI  CHIRURGIA  AL  DOTT.  GIAN 
ERNESTO  BORGATTI,  DIRIGENTE  MEDICO  DI  CHIRURGIA GENERALE  A TEMPO 
INDETERMINATO.

IMPRONTE

testo determina.pdf 
91D9C2BFCBFE4D4381271A3A944FBEBFEC87A73A857EFA4CDA0A5350EF500C607165320BF4F371197F32EB1B43D923FC284506FD5E57
7D10EEE162C966FE16C2

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE GESTIONE DEL PERSONALE 

Redattore del provvedimento: Daniela SOVRANI
Responsabile del procedimento: Dr.ssa Sonia BALDRATI
Il Direttore: Dott. UMBERTO GIAVARESCO

OGGETTO:  CONFERIMENTO INCARICO DI  RESPONSABILE DELLA STRUTTURA SEMPLICE 
DIPARTIMENTALE  "CHIRURGIA  GENERALE  OSPEDALE  DI  CENTO"  AFFERENTE  AL 
DIPARTIMENTO  OSPEDALIERO  DI  CHIRURGIA AL  DOTT.  GIAN  ERNESTO  BORGATTI, 
DIRIGENTE MEDICO DI CHIRURGIA GENERALE A TEMPO INDETERMINATO.

   IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE GESTIONE DEL PERSONALE

Dott. GIAVARESCO UMBERTO

In virtù dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i.;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

- n. 1 dell’11.01.2016 dell’Azienda USL di Ferrara e n. 2 dell’11.01.2016 dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro per lo svolgimento 
delle funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici e professionali fra le due 
Aziende;

-  n. 10 del  27.01.2016 dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria di  Ferrara e n. 10 del  27.01.2016 
dell'Azienda  USL di  Ferrara,  con  le  quali  si  dispone  di  istituire,  con  decorrenza  dalla  data  di 
attribuzione dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione dell’Azienda USL di 
Ferrara (nella sua qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art 2 comma 6 dell’Accordo Quadro), 
Servizi Comuni fra i quali il Servizio Comune Gestione del Personale;

Dato atto che con deliberazione n. 38 del 25/03/2016 è stato conferito l’incarico di Direttore del 
Servizio Comune Servizio Comune Gestione del Personale;

Richiamata la deliberazione n. 96 del 21/06/2016: “Aggiornamento della delibera n. 300 del 
23/12/2015 ad oggetto "Applicazione del principio di separazione tra funzioni di indirizzo politico-
amministrativo e funzioni di attuazione e gestione nell'ordinamento dell'Azienda USL di Ferrara, ai 
sensi  dell'art.  4  D.Lgs.  30  marzo  2001 n°  165  e s.m.i.”,  nonché l’allegato  Regolamento  cui  la 
presente determinazione corrisponde;  

Premesso che con determina del Direttore del Servizio Comune Gestione del Personale n. 820 
del 21/06/2017 è stato emesso l'avviso interno per soli titoli, riservato ai Dirigenti Medici di Chirurgia 
Generale del Dipartimento Ospedaliero di Chirurgia dell’Azienda USL di Ferrara, per il conferimento 
dell'incarico di Responsabile della Struttura Semplice Dipartimentale “Chirurgia Generale Ospedale 
di Cento” afferente al medesimo Dipartimento, cui sono attribuite le seguenti funzioni: 

• Assicurare prestazioni chirurgiche, in elezione ed urgenza, in regime ordinario e di day 
surgery ed  ambulatoriale nel rispetto delle indicazioni  regionali  relative all’attività assistenziale, 
tipologia, volumi e liste di attesa presso la struttura semplice di chirurgia generale dell’Ospedale di  

 pag. 1/4

Copia informatica ad uso consultazione



Cento.  A tal  proposito l’attività chirurgica dovrà rispettare l’appropriatezza e l’essenzialità delle 
indicazioni, requisiti strutturali, impiantistici e tecnologici e la sicurezza dell’utente.

• Promuovere  in  modo  propositivo  la  collaborazione  e  l'integrazione  con  l'AOSP 
Universitaria  di  Ferrara,  nel  progetto  di  integrazione  strutturale  deliberato  dalle  due  Direzioni 
Generali.

• Garantire  un  flusso  informativo  sull’attività  della  struttura  assegnata  soprattutto  in 
relazione al  raggiungimento degli  obiettivi  assegnati,  al  percorso di  budget,  al  piano formativo 
aziendale, alle azioni di miglioramento.

• Partecipare attivamente e regolarmente alle riunioni periodiche organizzate dal Direttore 
di Dipartimento Chirurgico;

• Collaborare con il Direttore di Dipartimento alla realizzazione dei piani formativi aziendali e 
dipartimentali,  con  particolare  riferimento  allo  sviluppo  ed  al  mantenimento  della  Clinical 
Competence dei collaboratori assegnati.

Veduto il bando con cui è stata data pubblicità alla procedura comparativa, pubblicato sul sito 
web aziendale in data 21/06/2017;

Rilevato che  alla  scadenza  del  bando  (ore  12,00  del 06/07/2017)  è pervenuta  una  sola 
domanda di  partecipazione e precisamente quella del  Dott.  Gian Ernesto BORGATTI,  Dirigente 
Medico di Chirurgia Generale a tempo indeterminato  presso l’Ospedale di Cento,  attuale titolare 
dell’incarico  di  Responsabile  della  struttura  semplice (M.O.) “Tecniche  Chirurgiche  Mininvasive 
Laparoscopiche ed Endoscopiche”;

Richiamata  la  nota  protocollo  n.  41738  del  18/07/2017  del  Direttore  del  Dipartimento  di 
Chirurgia  che  attesta  l'adeguatezza  del  curriculum  formativo  e  professionale  del  Dirigente, 
compresa la casistica operatoria, proponendo pertanto di conferirgli l'incarico a selezione;

Ritenuto pertanto sulla scorta del giudizio positivo sopra esposto nonché della verifica di ogni 
ulteriore requisito, di poter conferire al Dott. Gian Ernesto BORGATTI l'incarico di responsabile della 
struttura semplice dipartimentale in oggetto;

Visto l’art. 1, comma 18, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138 che dispone: “Al fine di assicurare la 
massima funzionalità  e  flessibilità,  in  relazione  a motivate  esigenze  organizzative,  le  pubbliche 
amministrazioni  di  cui  all'articolo  1,  comma  2,  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165, 
possono disporre, nei confronti del personale appartenente alla carriera prefettizia ovvero avente 
qualifica  dirigenziale,  il  passaggio  ad  altro  incarico  prima  della  data  di  scadenza  dell'incarico 
ricoperto  prevista  dalla  normativa  o  dal  contratto.  In  tal  caso  il  dipendente  conserva,  sino  alla 
predetta data, il trattamento economico in godimento a condizione che, ove necessario, sia prevista 
la compensazione finanziaria, anche a carico del fondo per la retribuzione di posizione e di risultato 
o di altri fondi analoghi”;

Richiamati:
- gli art. 26, 27 e 28 del CCNL 8/6/2000 dell'Area della Dirigenza Medica Veterinaria;
- gli art. 25-32 del CCNL 3/11/2005 dell'Area della Dirigenza Medica Veterinaria;

Attestata  la  legittimità  della  presente  Determinazione  in  base  alla  normativa  nazionale  e 
regionale in materia;

D E T E R M I N A

1) di conferire, sulla scorta della procedura comparativa attivata con atto n. 820 del 21/06/2017, 
al Dott. Gian Ernesto BORGATTI, Dirigente Medico di Chirurgia Generale a tempo indeterminato, 
l'incarico di  Responsabile della struttura semplice dipartimentale (M.O. Dip.le)  “Chirurgia Generale 
Ospedale di Cento” afferente al  Dipartimento  Ospedaliero di Chirurgia, dal 01/08/2017 per anni  3 
fino al 31/07/2020 - subordinatamente e in coerenza con eventuali successivi atti di ridefinizione 
delle strutture organizzative aziendali previste nell'ambito del prossimo Atto Aziendale, così come 
disposto dall'art. 1, comma 18, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, citato in premessa - rinnovabili,  
previa positiva valutazione;

 pag. 2/4

Copia informatica ad uso consultazione



2) di  dare atto che dalla predetta data il  Dott. BORGATTI cesserà dall'incarico attualmente 
ricoperto;

3) di attribuire al Dott. Gian Ernesto BORGATTI il trattamento economico previsto dalle vigenti 
normative nonché dai contratti vigenti;

4)  di  dare atto  che la retribuzione di  posizione corrisposta  per  effetto  dell’applicazione del 
presente provvedimento, è finanziata con le risorse del “Fondo per l’indennità di specificità medica, 
retribuzione di posizione, equiparazione specifico trattamento di cui all’art. 9 del CCNL Area Medico-
Veterinaria  del  6  maggio  2010”  contabilizzato  nell’ambito  dei  conti  già  previsti  per  il  personale 
dipendente, in conformità alla gradazione economica degli incarichi stabilita con l’Accordo Sindacale 
Aziendale “Retribuzione di Posizione” vigente, sottoscritto il  22.11.2016, fatto salvo che il  valore 
economico attribuito con il presente provvedimento deliberativo potrà subire variazioni in relazione 
alle  risorse  disponibili  sul  Fondo  sopra  citato  e  in  relazione  alle  determinazioni  che  saranno 
contenute negli Accordi Sindacali che saranno sottoscritti in materia;

5)  di  dare  mandato  ai  competenti  uffici  del  Servizio Comune  Gestione  del  Personale di 
predisporre lo specifico contratto integrativo individuale da sottoporre alla sottoscrizione del Dott. 
BORGATTI;

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE GESTIONE DEL PERSONALE 
Dott. UMBERTO GIAVARESCO 

 pag. 3/4

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA

SERVIZIO COMUNE GESTIONE DEL PERSONALE 
 
 
Determinazione in pubblicazione sul sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – 

sezione “Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come 

sostituito dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE GESTIONE DEL PERSONALE  

Dott. GIAVARESCO UMBERTO

 

 pag. 4/4

Copia informatica ad uso consultazione


